
 

Decreto Dirigenziale n. 67 del 24/05/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 17 - DIREZ. GENER. CICLO INTEG. DELLE ACQUE E DEI

RIFIUTI, VALUTAZ E AUTORIZ AMB

 

U.O.D. 8 - Autorizzazioni ambientali e rifiuti Napoli

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ART. 242 D.LGS 152/06 E SS.MM.II. -APPROVAZIONE DELL'ANALISI DI RISCHIO SITO-

SPECIFICA E DICHIARAZIONE DI CONCLUSIONE POSITIVA DEL PROCEDIMENTO.

SITO RELATIVO ALLA CENTRALE TURBOGAS ENEL UBICATA IN LOCALITA' PONTE

RICCIO-CIRCUMVALLAZIONE ESTERNA DEL COMU8NE DI GIUGLIANO (NA) SOCIETA'

ENEL PRODUZIONE S.P.A. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  4 Giugno 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO

a) che gli artt. 239 e segg. del Titolo V  Parte IV del D.Lgs. 152/06  “Norme in Materia Ambientale”
disciplinano la  bonifica dei siti contaminati;

b) che questa Unità Operativa Dirigenziale – Autorizzazioni Ambientali  e Rifiuti  è competente in
materia di approvazione  piani di caratterizzazione e progetti operativi di bonifica e/o di messa in
sicurezza operativa o permanente  dei siti ricadenti nel territorio della provincia di Napoli;

c) che  è  stato  istruito  presso  questa  U.O.D.  il  procedimento  ambientale  riguardante  l’area
dell’impianto della Centrale Turbogas dismessa - Enel Produzione S.p.A., ubicata nel Comune di
Giugliano in Campania (NA), il cui sito è censito nel Piano Regionale di Bonifica, con codice sito
3034A501  (Siti  Potenzialmente  contaminati  nell’ex  SIN  “Litorale  Domitio  Flegreo  ed  Agro
Aversano”);

d) che l’area dell’impianto di che trattasi, ricadeva originariamente nel Sito di Interesse Nazionale
Litorale Domitio Flegreo ed Agro Aversano, allora di competenza del MATTM, e pertanto inserita
nel programma nazionale  di bonifica e ripristino ambientale ex Legge 426/98. La società Enel
S.p.A.  aveva,  di  conseguenza,  provveduto  a  sviluppare  nell’anno  2005  un  Piano  di
caratterizzazione  delle  aree  dell’impianto  e  conseguente  attuazione  delle  relative  attività,  in
accordo con gli Enti preposti;

e) che, a seguito del D.M. 11/01/2013, con cui sono stati  ridefiniti i criteri di individuazione dei Siti di
Interesse Nazionale, il procedimento ambientale dell’area dell’impianto della Centrale Turbogas
Enel (NA), ricadente nell’ex SIN  Litorale Domitio Flegreo ed Agro Aversano, è stato trasferito per
competenza  a  questa  Amministrazione  Regionale  che  è  subentrata  nella  titolarità  del
procedimento;   

f) che l’Arpac, con nota prot. n. 66727/2014 del 13/11/2014 acquisita in data 18/11/2014 prot. n.
2014.0775326, ha comunicato per il sito de quo, che “ dalle analisi effettuate sulla matrice suolo
nel corso della caratterizzazione è emersa l’assenza dei contaminanti in tutti i campioni di suolo,
confermata anche dai risultati ottenuti dal Laboratorio Arpac sui campioni prelevati ed analizzati
in contraddittorio; per le acque di falda, invece, si rilevano superamenti per gli analiti Manganese,
Fluoruri e Arsenico”;

g) che in data 24/01/2015 si è tenuto presso questa U.O.D. un Tavolo tecnico con la partecipazione
di  Arpac, nel quale si è convenuto che l’Enel effettuasse un monitoraggio delle acque di falda
della  durata  di  un  anno  con  cadenza  trimestrale,  considerata  la  presenza  di  Manganese,
Arsenico e Fluoruri nell’intera area flegrea, monitoraggio proseguito dall’Enel, su base volontaria,
per gli anni 2016 e 2017;

h) che in data 15/11/2017 si  è tenuto presso questa U.O.D. un Tavolo tecnico nel  quale l’Enel
Produzione  S.p.A.  ha  presentato  il  documento  denominato  “Sintesi  delle  indagini  di
caratterizzazione” effettuate sulla matrice acqua di falda dal febbraio 2015 al settembre 2017, per
i  parametri   Manganese,  Arsenico  e  Fluoruri,  così  come  stabilito  nel  Tavolo  tecnico  del
24/01/2015;

i) che, nel citato Tavolo tecnico,  gli Enti convenuti hanno, tra l’altro, richiesto all’Enel Produzione
S.p.A. di presentare, per il sito in questione, il documento di Analisi di Rischio sito-specifica, da
sottoporre alla valutazione di apposita Conferenza di servizi.

RILEVATO     

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  4 Giugno 2018



a. che l’Enel Produzione S.p.A., in data 29/11/2017, ha trasmesso a questa U.O.D. e all’Arpac il
Rapporto CESI B7000944 del 12/10/2017, relativo ai monitoraggi delle acque di falda svolti nel
triennio 2015 - 2016 – 2017, nonché il documento di Analisi di Rischio Sanitario, richiesto dal
tavolo del 15/11/2017, relativo al sito della Centrale Turbogas - Enel Produzione S.p.A., ubicato
in località Ponte Riccio - Circumvallazione esterna del Comune di Giugliano in Campania (NA);

b. che la Conferenza di Servizi,  convocata per la valutazione dell’Analisi di Rischio sito - specifica,
presentata  dalla  Società  Enel  Produzione S.p.A.,  iniziata  e  conclusasi  in  data  10/01/2018,  il
contenuto del cui verbale si richiama, visto anche il parere favorevole dell’Arpac prot. n. 821 del
08/01/2018, ha, tra l’altro, approvato l’Analisi di Rischio Sito-specifica e ha dichiarato concluso
positivamente il procedimento, per i suoli e per le acque di falda del sito di che trattasi, ai sensi
dell’art. 242 comma 5 del D.Lgs 152/06.

PRESO ATTO

a. che l’Arpac, con nota prot. n. 821 del 08/01/2018 acquisita in data
10/01/2018 prot. n. 2018.0017858, ha espresso parere favorevole all’approvazione dell’Analisi di
Rischio sito specifica, relativa all’area dell’impianto Enel Produzione Centrale Turbogas ubicato in
località Ponte Riccio - Circumvallazione esterna  del Comune di Giugliano in Campania (NA);

b. che  la  Città  Metropolitana  di  Napoli,  con  nota  prot.  n.  5644  del
10/01/2018 acquisita in pari data al prot. n. 2018.0018297, ha trasmesso il proprio parere;

c. che  nelle  conclusioni  del  documento  dell’Analisi  di  Rischio  sito-
specifica viene  affermato che  “..omissis il contributo per volatilizzazione dalle acque di falda
verso l’atmosfera, per i parametri Arsenico, Manganese e Fluoruri, è nullo e non comporta alcun
incremento della concentrazione in aria che possa portare alla stima di un rischio sanitario. Ne
consegue che la presenza di tali composti nelle acque sotterranee non determina alcun rischio
sanitario non accettabile per la salute umana”.   

RITENUTO 

a. che, ai sensi della L.241/90 e ss.mm.ii., sono
favorevolmente acquisiti i pareri del Comune di Giugliano in Campania, dell’Asl NA 2 Nord,  Enti
che sebbene regolarmente invitati non hanno partecipato alla Conferenza, nè hanno trasmesso il
proprio parere;

b. che, sulla  base  delle  risultanze  istruttorie,
sussistono le condizioni per procedere all’approvazione dell’Analisi di Rischio sito – specifica,
presentata ai sensi  dell'art. 242 D.Lgs 152/06 dalla Società Enel Produzione S.p.A. per  il sito
dell’  impianto  della  Centrale  Turbogas  dell’Enel  s.p.A.,  ubicato  in  località  Ponte  Riccio  -
Circumvallazione esterna  del Comune di Giugliano in Campania (NA);

c. che  il  funzionario  proponente  il  presente
provvedimento, attesta che, in capo a se stesso, non sussistono, ai sensi della vigente normativa
in materia, situazioni di conflitto di interessi, in atto o potenziali.

 
VISTI

● Il D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii.  
● la legge 7 agosto 1990 n.241 e ss.mm.ii..
● la D.P.G.R.C. n. 24 del 13/02/2018
● gli esiti della Conferenza di servizi tenutasi in data 10/01/2018.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  4 Giugno 2018



Alla stregua dell’istruttoria compiuta da questa U.O.D. e dagli esiti della Conferenza di servizi tenutasi  in
data  10/01/2018   

D E C R E T A

Per quanto  esposto in narrativa, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, di:

APPROVARE, ai sensi dell’art. 242 comma 5 del D.Lgs 152/06, sulla base delle risultanze istruttorie e
degli esiti della Conferenza di Servizi del 10/01/2018, il documento di Analisi di Rischio sito-specifica
presentato  dalla  Società  Enel  Produzione  S.p.A.  per   l’area  dell’impianto  della  Centrale  Turbogas
dell’Enel S.p.A., ubicato in località Ponte Riccio - Circumvallazione esterna del Comune di Giugliano in
Campania (NA). 

 
DICHIARARE  concluso positivamente  il  procedimento,  relativo  all’area  dell’impianto  della  Centrale
Turbogas dell’Enel S.p.A., ubicato in località Ponte Riccio - Circumvallazione esterna del Comune di
Giugliano in Campania (NA), da cui risulta l’assenza di rischio sanitario per i suoli e le acque di falda,  ai
sensi del comma 5  art. 242 D.Lgs 152/06 e s.m.i.. 

NOTIFICARE  il  presente  provvedimento  all’Enel  Produzione  S.p.A.  -  località  Ponte  Riccio
Circumvallazione esterna –– Giugliano in Campania (NA).

TRASMETTERE  copia del presente provvedimento al Comune di Giugliano in Campania (NA), alla
Città  Metropolitana  di  Napoli,  all’Asl  NA  2  Nord,  all’Arpac  Dipartimento  Provinciale  di  Napoli,  alla
Segreteria  della Giunta e alla U.O.D. Bollettino Ufficiale per la pubblicazione. 

Avverso  il  presente  Provvedimento  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  T.A.R.  competente  o,   in
alternativa,  ricorso  straordinario al  Capo  dello  Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi
giorni dalla sua notifica.

                                                                                                   Dott. Antonio Ramondo     

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  4 Giugno 2018


	BURC n. 39 del  4 Giugno 2018

